
zoisl Dinar-Reg.|a AREA sERv.a
Pianificazione
Strategica

Mod. 15 s.c. - R.5.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

iii§SE5SOlf~š,ít,`li I;ì iii E?`,f'l,l,l,.i

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

UASSESSORE

Documento programmatico per il dibattito interno alle Aziende sanitarie su Aggregazioni Funzionali
Territoriali (AFT) e Unità Complesse di Cure Primarie (UCCP), di cui alliart. 1 della Legge 189/2012 e
del Nuovo Patto perla Salute (Intesa Stato-Regioni del 10/07/2014)

Visto

Vista

Visto

Vista

Vista

Visto

Vista

Viste

Visti

Vista

Visto

lo Statuto della Regione;

la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del servizio sanitario nazionale;

il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 sul riordino della disciplina in materia sanitaria a
norma dell”articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modifiche ed integrazioni;

la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”;

il D.Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013;

la L.R. 12 agosto 2014, n.21, art. 68;

le “Linee Guida di riorganizzazione dell°assistenza territoriale”, di cui al D.A. 723/2010;

gli Accordi integrativi Regionali vigenti relativi alla Medicina Generale, alla Continuità Assistenziale,
alla Pediatria di Libera Scelta, alla Emergenza Territoriale ed alla Specialistica Ambulatoriale;

la Legge n. 189 del 8 Novembre 2012 con la quale vengono radicalmente ridisegnati i futuri scenari
organizzativi ed operativi del1"Assistenza Primaria e delle Cure Primarie, con particolare riferimento
alla realizzazione delle nuove formule aggregative, Aggregazioni Funzionali Territoriali (APT) e Unità
Complesso di Cure Primarie (UCCP);

il nuovo Patto per la Salute, di cui alI°Intesa Stato-Regioni (rep. N.82/CSR del 10/07/2014), il quale
prevede, all”a1't.5 c.3, che “entro sei mesi dalla stipula dei nuovi ACN, e comunque non oltre la
vigenza del pre:-:ernia Parto, le AFT e le UCCP oosriìaisooizo le ia1z`che forme di aggregazione dei
Medici' di llfíediciaa generale e Pediatri di Libera Scelta, sosti'raendo le diverse .tipologie di forme
associative della medicina generale e le altre .tipologie di aggregazioni funzionali e/o siraiiarali
realizzare nelle varie Regioai”;



Considerato, pertanto, che le Regioni devono provvedere a definire la programmazione regionale finalizzata
alla definizione dei nuovi assetti organizzativi ed operativi scaturenti dal nuovo Patto per la Salute,
tenendo conto delle proprie specificità e considerato, inoltre, che, in tale processo di necessaria
riorganizzazione dei Distretti sanitari, appare determinante coinvolgere le direzioni aziendali e
distrettuali, in modo da predisporre scenari condivisi utili al successivo processo negoziale, dovendo le
Regioni articolare un “Piano Regionale” che definisca Porganizzazione delle nuove forme di
aggregazione per liassistenza territoriale e, successivamente avviare la contrattazione per la
definizione dell°Accordo Integrativo Regionale che dovrà essere perfezionato entro 90 giorni dalla
pubblicazione degli Accordi Collettivi Nazionali

Ritenuto, pertanto, di dover approvare il “Documento prograrrunatico per il dibattito interno alle Aziende
sanitarie su AFT-Aggregazioni Funzionali Territoriali e UCCP-Unità Complesso di Cure Primarie, di
cui all'arl:. l della L. l89l20l2 e del Nuovo Patto per la Salute (Intesa Stato-Regioni del 10/07/2014)”,
redatto dall“Assessorato Regionale della Salute e dall°Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, utile a
predisporre, in modo concertato con le Direzioni aziendali e Distrettuali, il ridisegno territoriale per la
piena applicazione dei dettami della L. 189/2012 e del Nuovo Patto per la Salute (Intesa Stato-Regioni
del 10/07/2014), nelle more della definizione del Nuovo ACN, dalla cui approvazione si aprirà la fase
negoziale per la stesura dei nuovi AIR-Accordi lntegrativi Regionali;

DECRETA:

Art. 1
Sono approvate le linee di indirizzo regionali per il ridisegno territoriale correlato alla piena applicazione dei
dettami della L. 189/2012 e del Nuovo Patto per la Salute (Intesa Stato-Regioni del 10/07/2014) contenute nel
“Documento programmatico per il dibattito interno alle Aziende sanitarie su Aggregazioni Funzionali
Territoriali (APT) e Unità Complesso di Cure Primarie (UCCP), di cui all”art. l della L. 189/2012 e del Nuovo
Patto per la Salute (Intesa Stato-Regioni del 10/07/2014)”, che costituiscono parte integrante del presente
Decreto.

Art. 2
Il presente decreto sarà inviato alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione e sarà,
altresì, pubblicato nel sito internet dell”Assessorato Regionale della Salute.

(km _<::>}......\.....- =2J"Palermo, ' ' _

..dr :""'“"?*= 'ii
.- 1'.-"I ,.~=¬s¢ Ii-1= H'

1"= _
.rƒ:_“-I_-""¬' :l~-“Piu”- -'' 4'if '_ 1f"-'I\___tax_, --«ã,'*..,\^“' .1'."' _,»*"_\_~..›!_%,¬j-_L_:-«-:y

--.._,____'_-___

f""\

L-' 'll'I. _ ._
. _- hr '1 I-Il ',_:-_-

Dott.ss c o lino)
. -guy'

L
.¢

-_

*- ' É'. - J~¬._` v/i
¬-H"---__., .-1


